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 لندیز

دکاربناټي ډبروکارسټي جوړښتونه د نوموړو ډبرو له مهمو خاصیتونو څخه ګڼل کیږي اوڅه ناڅه په ځینو نورو ډبرو کې هم 

پیدا کیږي، چې دغارونو بیلابیلې کچې لري. کله چې په یوه کاربناټي ډبره کې درزونه او ماتې را منځته شي، د تعامل په صورت 

، چې د وخت په تېریدو سره په لویو يپه غارونو او خلاګانو بدلیږاوسره هغه منحل کې مینځل کیږي او د وخت په تیریدو 

 ،وو هغارونو بدلیږي. په عمومي توګه کاربناټي ډبرې په سمندرونو او یا په هغه سیمو کې چې هلته په پخوا زمانو کې سمندرون

د  ېنو کې رامنځته شوې چې هلته په پخوا زمانو ک. په افغانستان کې کارسټونو او کاربوناټی ډبرې په هغه ځایو يرامنځته شو 

تیتیس سمندر وو، لکه ماهیپر، بند امیر، وردګ، لغمان او ننګرهار. په کاربناتي ډبرو کې د کارسټونو بیلابیل ډولونه شته، چې 

 مایکرو د یو میلی د څومی برخې څخه تر ماکرو او آن تر څوکیلومترو پورې هم شته.

 ېد منځلو عملیه؛ غارونه؛ در  ؛کاربناټي ډبرې ؛کارسټونه: اصطلاحات کلیدي
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Abstract 

The Karst structures in carbonatic rocks is one of the very important properties, and these 

types of structures made in some other rocks also, it is have the different types and 

largeness. When in one carbonatic rock came some faults and cracks, in this case its 

reactions and leaching, and after some time made biggest caves. Generally, carbonatic 

rocks made in those places that here one time pass ocean and pass at the previous geological 

periods. In Afghanistan, generally, we can find these type of rocks at those places that pass 

Tythes River, and we can find these type of rocks at Mahipar, Badi Amire, Chak Wardak, 

Laghman, and Nangrahar. The carbonatic rocks we can find at the different kinds, and it’s 

belong to the river extend, and it is consisting of macro to micro, and its size maybe start 

from1mm and too many kilometers. Because its size belonging to the amount of water, and 

the type of basins.  
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 سریزه

توګه دکارسټ جوړښتونه په لایمسټونونه، دولومایټونو او ګچ ډبرو کې چې سوري او غارونه امه په ع

 (. په لایمسټنونو او دولومایټونو1او د ځمکې د مخ جریانونو په مرسته منځ ته راځي ) ي(، جوړیږ2ولري)

وي او په لویو لویو غارونو مدو له امله بدلون ېکې واړه واړه سوري دي، دغه سوري د اوبو د مشبوع ک

وبي ، خوهغه رسيو  ېډبره چی کلاستیکي سرچینه ولري، نو د زیاتو سوریو لرونک ږي. یوه رسوبيېبدل

وي، اود سوریو ترمنځ  ېډبرې چې د رسوب له کبله منځته راځي، د ډیرو لږو او کوچنیو سوریو لرونک

د پوړونو د  وی. هفه کاربناټي ډبرې چې زیات پوړونه ولري، د هغويېې اوبو تیرېدلو وړتیاهم ډیره لږ 

هغه  ټونونه او دولومایټونه په. لایمسيډیر لوړ و  ېسطحو په امتداد ډیر سوري او د اوبو د تیریدو قابلیت ی

د حل کېدو خاصیت لري، چې د اوبو په ترکیب کې په زیاته پیمانه تیزابونه شتون ولری. دغه  ېوخت ک

ډبرې ترهغه وخته د حل کېدو خاصیت ځانته پیدا کوي، چی په خپل جوړښت کی په زیاته پیمانه مالګې 

سلنه پورې د حلېدو  99منرالونه تر  ينو کی نوموړ او حلیدونکې منرالونه ولري، او ممکن په ځینی حالتو 

برو کې د انحلال خاصیت په خطي ډول منځته راځي، او دا ډول حرکتونه (. په زیاتره ډ۴خاصیت ولري )

پورې ورسیږي، او کله چې د مشبوعیت  ٪90-65 ېترهغه وخته پورې منځته راځي، چې د اوبو اندازه ی

 حلیدو کچه هم ورسره لوړیږي.  کچه لوړیږي، نو په مقابل کې یې د

رې چې د هغی پلنوالی زیات وي، نو په لومړي سرکې ور پکې سوري ډیر کم بهغه کیمیاوي رسوبي ډ

، خو د وخت په تیریدو سره په هغې کې نور سوري، ماتې، فرکچرونه او د پوړونو د سطحو جلاوالی يو 

رو کې د ځمکې لاندې ب، او په نوموړو ډيسیږیې لویوالی تر څو مترونوهم ر ه وختون ېرامنځته کیږي، ځین

(. په ډبرو کې د حلیدو کچه د ځمکې لاندې اوبو په جریانونو او د موادو 20اوبو د راټولیدو کچه لوړیږي)

په جوړښت پورې اړه لري، چی په کومه کچه د حلیدو خاصیت ولري. همدارنګه د فرکچرونو او ماتو 

سلنه د حلیدو لپاره  99، تقریبآ ياوبو پرلورحرکت کو  ېلاندکچه ېې د هغې په امتداد سره د ځمکې 

اوبه د لویو ماتو په امتداد حرکت کوي، کوم  ېتوګه د ځمکې لاند (. خو په معمولي3)ي چارې برابرو 

د ځمکې لاندې اوبه د کوچنیو ماتو په امتداد حرکت ه ډیر وي. ځینې وختونیې د حلیدو قابلیت  ېچ

. په کاربناټي ډبرو کې په زیاته يیږی او په لویو ماتو بدلیږیپه تیریدو سره لوکوي او په پای کې د وخت 

منځته شي. راپیمانه اوبه د هغه ماتو په امتداد حرکت کوي، چې بیروني خلاص او ښه حرکتونه پکې 

ت ي، چې په زیاته پیمانه اوبه د ماتو او د پوړونو په امتداد سره حرکر ډبرې غیر متجانس شکل ل يکاربناټ

ډبرو کې  غو(. په د21کوي. د کاربناټی ډبرو تر منځه د اوبو اندازه په غیر مشبوع شکلونو کې شتون لري)

لومړی اوبه په غیر مشبوع ډول سره ننوځي، خو د وخت په تیریدو د کاربناټی ډبرو په ټولو برخو کی تیت 

ل معلومیږي، یعنی په کومه ډو  يکیږي، او ځانته مشبوع حالت غوره کوي. د مشبوعیت اندازه په تجربو 
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منځته راځي. همدارنګه د کوچنیو ماتو اړیکې  ېپیمانه اوبه ریچارج او دیسچارج، د لویو ماتو په منځ ک

 (.5) يله لویو ماتو سره ښودل شوید

 جوړښتونو ډولونه يکارسټ د

 .152غار ،151کارستی دره ،150پولجی یا پولی ،149اوولا ،148یندولا ،147آون، 146لاپیه یا لاپیز ،145کنین ‐

 یا خوړونه کنین

او د  يو  يکارسټي خوړونه له هغی اوږدو ژورو ځایونو څخه عبارت دي، چې د عمودي دیوالونو لرونک

(. دا ډول خوړونه په افغانستان کی په 22برخه کې د اوبو بیلابیل جریانونه شتون ولري)ینۍ په لاند ېهغ

ي کیږمنځته راتخریب د بستر په امتداد  ېډول خوړونو ک ېپد غرنیو سیمو کې په زیاته کچه شتون لري.

سیمو  يپه ډیره کمه کچه تخریب رامنځته کیږي. دا ډول خوړونه په زیاته کچه په کارسټ ېاو په غاړو ک

(. د آهکي ډبرو پوړونه ډیر زیات 23، او ډیر سیندونه هم د هغی په امتداد سره جریان لري)يشتون لر  ېک

شکل  Uتخریبیږي او په پایله کې د  ېې ډیر ی ېپوړ نازک وی نو غاړ اندازه چی  هپلنوالی لري، او په هر 

 (. 1چینې هم رامنځته کیږي )شکل  ې(. پدی ډول خوړونو کې بیلابیل2۴ځانته غوره کوی )

 (25خوړونه یا کنین )ې ډبرو ک په رسوبيلومړی انځور: 

                                                           
145 Canyon 
146 Lapiez 
147 Aven 
148 Doline 
149 Ouvala 
150 Polje 
151 Karstic Valley 
152 Cave 
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  لاپیه

ډبرو پرمخ جوړیږي، او په ځینو حالتونو  يجوړښت څخه عبارت دی، چی د کاربناټي دهغه تخریب شو 

تر خاورو لاندی  هځینی وختون (، او یا18)شي توګه د ډبرو په منځ کې رامنځته ېپه نه لیدونک ښایيکی 

د اوبو د شتون له امله کاربنیا اسیدونه  ېحالت ک غهنو په د يپټ شوی وي. کله چې په خارو کې پټ و 

نه په بیلابیلو کچو جوړښتو رامنځته کوي، چې د نوموړی جوړښت د لا نور تخریب لامل کیږي. دا ډول 

تخریب اندازه د ډبرو په  د (.6ورسیږي ) ېڅخه تر څو مترونو پور  ومتر  د څو ملي ښایيسره وي، چې 

محلولونو د موجودیت له  يچې کلکوالی یې د کیمیاو ، يتکسچر، سترکچر او د جوړښت سره تړاو لر 

 (.2)شکل  يحلیږ ېامله کمیږي، او په پایله ک

 (26نه)جوړښتو لاپیه  ېډبرو ک يپه کاربناټ دویم انځور:

 توګه لاپیه په دوه برخو ویشل کیږي: هماپه ع

 ډبرې لایمسټوني

ه توګه د منظمو چاودنو له امله یو امه عدا ډول لاپیه په لایمسټوني او کاربناټي ډبرو کې جوړیږي، چې په 

څخه جلا کیږي، او په منظمه توګه څو ضلعي هندسي جوړښتونه لکه مثلثي، مستطیلي، ذودنقه يي  ېبلله 

توګه  امه. په عياو مربع يي جوړښتونه جوړوي. خو په معمولي توګه د مستطیل او مربع په بڼه ډیرلیدل کیږ

او د اوبو په اندازه  ، کوچینواليپه لویوالي ېي او د هغکیږمنځته راتداد دا ډول جلاتوب د نورو موادو په ام

ځای شوې وي. همدارنګه د اوبو په  رپه نوموړو درزونو او ژورو کی ځای پ ېپورې اړه لري، کوم چ

کچه، اقلیم او اورښت پورې اړه لري، خو په زیاته کچه په هغه ځایونو کې رامنځته کیږي، چې هلته د 

 . يد باران په بڼه سره و  اورښت شکل
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 د جریان په امتداد لاپیه جوړیدل 

دا ډول لاپیه په هغه ځایونو کې جوړیږي، چی هلته ډیر تګ او را تګ شتون ولري او په هغه ځایونو کی 

چې هلته د اوبو د لویو جریانونو تګ لوری شتون ولري. همدارنګه په هغه ځایونو کې جوړیږي  يجوړیږ

چې هلته زیاتې اوبه راټولې شوې وي. د هغې د جوړښت مهم لامل د کاربن ډای اکسایډ، او کاربن مونو 

یلابیلو اکسایډ شتون دی، چی د اسیدی بارانونو په واسطه د ځمکې سطحې ته را ښکته کیږي، او په ب

 (.3کچو په اوبو کې د حلیدو وړتیا لري )شکل 

 (15ل)کیدمځته رانو جوړښتو د جریانونو له کبله لاپیه  درېم انځور:

  آون

پر سطحه باندې جوړیږی، د دې ډول  ېدا ډول جوړښتونه په زیاته کچه د قیف شکل لري، او د ځمک

او د وخت په تیریدو سره  يننوځ علت دادی چې کله اوبه په سوریو کې جوړښتونو د جوړښت اصلي

 ېغټیږي، په پایله کې دا ډول جوړښتونه را منځته کوي. د دی ډول جوړښتونو پراختیا د ځمکې د سطح

 ېباندې یې سورکمیږي. دا ډول درزونه په زیاته کچه په هغه ځایونوک يپر لوري لویږي، او په ښکته لور 

، په پای کې د وخت په تیریدو د حلیدو له امله ي(، چی هلته اوبه په زیاته کچه نفوذ وکړ 7) يجوړیږ

په دیوالونوکې لغزش پیدا کیږي او  ېد هغ هوختون ېجوړښتونه را منځته کوي. ځین ياو نوموړ  يیږیلو

دا ډول ې وږدوکنو د سیندونو د تګ لورو په ا يه ډیره و کچ. په هغو ځایونو کې چې د اورښت يلویږ



 
 ش. هـ1۴03 ،1شماره ،7 دور  114

ستلګمایت جوړښت نه په پراخه کچه جوړیږي او کله چې مواد منحل شي نو د ستلګتایت او جوړښتو 

 (. ۴)شکل  يجوړو 

 (9د اون جوړښتونه ) ېډبرو ک يپه کاربناټ څلورم انځور:

 ین لادو 

 يلرونک، چی دیوالونه یی نامنظم، ناهموار او د ډیر میلان يله هغه بیضوي شکله ژورغالو څخه عبارت د

خاورې په زیاته کچه د  ېخاورو په واسطه ډک شوی وي، نوموړ  ېوي، چې دهغې په بسترکې د کل

خاوری بلل  ېوي. دغه ډول خاورې د کښت او کرنې لپاره مناسب ېشو  ېموادو څخه جوړ  يآهک

، او نباتات ورپکې په ښه توګه وده يشتون لر  يشویدی، ځکه چې د هغې په جوړښت کې غذایی توک

وي. د  ېځای شو پر اوبه په بیلابیلو کچو سره ځای  ې. همدارنګه په دې ډول جوړښتونو کی شيکولا 

مترو  20-5 نږدې سور  ویدولاین جوړښتونه د تشت او یا د قیف په ډول جوړښتونه جوړوي، چې دهغ

د هغی کچه له دې څخه هم لویه وي. په هغه ځایونوکې چې په زیاته ه (، ځینو وختون10رسېږي) ېپور 

ډول جوړښتونو  غهوي. په د ي، دا ډول جوړښتونه د نباتاتو په واسطه پوښل شو يیمانه اورښت شتون ولر پ

 ي. په کاربناټيیت لامل کیږلد وخت په تیریدو د انحلا کې او په پایله يتوګه نفوذ کو  يکې اوبه په تدریج

ډول  غه. په دکیږيمنځته رمخ راپ ېد ځمک هډبرو کې د حلیدو او تخریب له امله بیلابیل جوړښتون

 (.5څلورو لوریو څخه را غونډیږي )شکل  لهجوړښتونو کې اوبه 
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 (8ډبرو کې د دولاینونو جوړښتونه ) يپه آهک پنځم انځور:

 د دولاین ډولونه

 :يدولاینونه د جوړښت له مخی په څلورو برخوباندی ویشل شوید ،توګهامه په ع

 جوړښت،دولین د حل کېدو له امله  ‐

 جوړښت جوړیدل،دولین اوبوله کبله  ‐

 جوړښت جوړیدل،دولین دو له امله د ید ښوی ‐

 ساختمان جوړیدل.دولین په ښکته لوری د اوبو ښکته تللو له کبله د  ‐

 جوړښتونهدولین د حل کېدو له امله 

سر  يډول ډبرو کې په لومړ  غه، په دکیږيمنځته راد حلیدو له امله  ېډبروک يدا ډول جوړښتونه په آهک

، اودا ډول جوړښتونه يډبره حلیږ ېاو په پایله کې نوموړ ي و درزونو او سوریو کې اوبه ننوځنیکې کوچ

او په نوموړو ډبرو کې د  يیږیلو يسور سره ډبروکې د وخت په تیریدو  غو. په دکیږيمنځته را ېپک

 (. 6تونلونوبیلابیل ډولونه را منځته کیږي )شکل 

 (11جوړښتونه ) کې انحلالي ډبرو يپه کاربناټ شپږم انځور:
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 یدلرامنځته کجوړښت دولین د د اوبو له امله 

د بیلابیلو رسوبي توکو په واسطه و پوښل شي،  ېي، کله چکیږمنځته رادا ډول جوړښتونه د اوبو په واسطه 

 ي، او رسوبات پکي په بیلابیلو میلانونوکیږمنځته راالی و بیلابیل ژور  ېپدی صورت کې په آهکي ډبرو ک

ي. په کیږمنځته  را کچې ېپه آهکي ډبروکې د رسوباتو لاندې د حلیدو بیلابیلاوځای کیږي، ر سره ځای پ

کوي. په پایله  پیلبرخې په حل کېدو  ۍنیڅخه د لاندله مخ پایله کې د وخت په تیریدو سره د پوړونو 

 (.7یادیږي )شکل ، چی د دولاین په نامه کیږيمنځته راشکله جوړښتونه  يکې د عمودي دایرو 

 (12د مخ اوبو نفوذ له امله د دولاینونو جوړښتونو ) ېد ځمک اووم انځور:

 جوړښتونو رامنځته کیدلدولین  د د اوبو له امله

 ، څرنګه چې ديښویدنه د ډبروزیاته و  ېچوند چې  کیږيمنځته راځایونو کې  ودا ډول دولاینونه په هغ

ي ، دایرو ي. په پایله کې په نوموړو ډبرو کې بیضو يډول دولاینونو دیوالونه په زیاته کچه میلان لر  غهد

 (.8ي )شکل کیږمنځته را ېته  نږد الی د ځمکې مخو . دا ډول ژور کیږيمنځته راالی و اوغیرمنظم ژور 

 (13دولاینونه ) يپه ښکته لور  اتم انځور:
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  جوړښتونو جوړیدلدولین د اوبو ښکته تللو له امله د  يپه ښکته لور 

کله چې یوه آهکي ډبره د حلیدو خاصیت ونلري لکه شیل او ریګي ډبرې، نو په زیاته کچه دا ډول 

ه ت ي، نو په پایله کی  ښکته لور ي. کله چی نوموړی پوړونه حل شيکیږمنځته را ېجوړښتونه ورپک

د اوبو  ي، چی په ښکته لور کیږيمنځته راډبرو کې  يجوړښتونه په آهکالي او دولاینونو و ژور  ښویږي او

 (.9)شکل  کیږيمنځته راد ښکته تللو له امله یا د حلیدو په واسطه دولاینونو په نامه سره 

 (1۴ډولونه )دولاین  د ډبروکې په رسوبي نهم انځور:

 اوولا 

اړیکې ولري او د څو  ې، یو له بله سره نږديچونې ډبرو په مخ حلیدو عملیه ادامه پیدا کړ  که چیری د

 په نوم یادیږي. دا ډول دولاینونه په زیاته کچه 153اوولا، د دولاینونو د یو ځای کیدو څخه جوړ شي ودان

دولاینونه  ېنو څو دان، يو  هلوړ  ه، چې هلته د چونې ډبرو د حلیدو درجيپه هغه ځایونو کې جوړیږ

 (. 10)شکل  يڅنګ په څنګ جوړیږ

                                                           
153 Ouvala 

 (7) په طبیعت کی د اوولا بیلابیل ډولونهلسم انځور: 
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 پولجی یا پولی

علم کې ورته  ي، او په جیومورفولوجيښته هم ویل کیږ په لاتین کی دی ډول اصطلاو ته د کښت وړ د

 ې. په وچو سیموکې دهغيرسیږې ، چې طول او عرض یی تر څو کیلومترو پور يښته ویل کیږ د يکارست

دی ډول جوړښتونو تر څنګ یوه  او خرمایی رنګه سمبولونو سره ښودل کیږي. د برخه په شین ۍمنځن

، يشتون ولر  هاو قرمز رنګه خاور  يقهوی ېهغه ک يهمواره بڼه لر  ېبستر ی ېسطحه چ ېډیره میلان لرونک

لاره شتون  ېبرخه کې یې کومه ځانګړ هرنۍ . خو په بياو دهغی له بستر څخه یې د سیند جریانونه تیریږ

صورت کی  غه، په دي، او د غارونو او نورو لارو له طریقه د ځمکې لاندې اوبو سره یوځای کیږينه لر 

د ځمکې سطحې  ېاوبه په ځینو ځایونو کې بیاځل ې(. نوموړ 12، 11)شکلي د پونورپه نامه سره یادیږ

 (.17) را منځته شي پسی وچکاليه توګه کله چی پرل ې، په ځانګړ يته را وځ

 ېډولونه او د هغې انداز  يپه بیلابیلو ډبرو کې د پولج یوولسم انځور:

 (11په بلاک دیاګرام کې د پونر ډولونه )دوولسم انځور: 

 



 

 

 119 ابلـنتون کـپوه علوم طبیعی تحقیقی - علمی یهلـمج

ته د لوړو او ژورو بیلابیل ډولونه را منځښایي د پولجی په بستر کې د بیلابیلو ډبرو د موجودیت له امله 

نو ډول جوړښتونو دیوالونه د بیلابیلو چی غه. معمولا د ديهمواره بڼه لر  ېتوګه بستر ی . خو په معموليشي

ډول جوړښتونو د جوړښت مهم  غهد . دياوبو اخیستو دنده په غاړه لر  ېاو د ځمکې لاند يو  يلرونک

د مخ اوبه  ېلاندی او ځمک ېد ځمک ېک ه، چی په هغکیږيمنځته راالی و دی چې لومړی یو ژور  لامل دا

 دنوموړو جوړښتونو  ، په نتیجه کی ديځ منځهحلیدو له کبله دیوالونه له  صورت کی د ېه د. پيرا ټولیږ

 .يسورد زیاتیدو لامل ګرځ

 . دکیږيمنځته راکتلو د حرکت له امله  ود دو  ېچ يدا ډول جوړښتونه د ګرابن په جوړښت کې جوړیږ

، او د نباتاتو بیلابیل ډولونه پکې يکیږچینو جوړښتونه لیدل و بیلابیلد ډول جوړښتونو په دیوالونو کې  غهد

. يو  ېمترو په اندازه اوبه ولاړ  30د  ېلیدل کیږي. په ځینو ځایونو کې ددې ډول جوړښتونو په بستر ک

 (. 13او په نورو ځایونو کې د چینو په بڼه را بهرکیږې )شکل  يډبرو کې جذبیږ ياوبه په آهک ېنوموړ 

 (16) و دهغې ډولونها يپه طبیعت کی پولج دیارلسم انځور:

  154پونر

، په پایله کې د اوبو سره یوځای شي ېمخ اوبه د ځمکې لاند ېکله چی د غارونو او نورو لارو د ځمک

 ې، خصوصآ په هغه وختونو کيد ځمکی مخ ته را وځبیاځلې پونورپه نامه یادیږی. په ځینی ځایونو کی 

 يکله په کابناټ ېدی چ ډول جوړښتونو د رامنځته کیدو مهم لامل دا غهد . دشي منځتهرا چې وچکالي

مایعات  ېصورت کې په نوموړو سوریو او درزونو ک غه، په ديشتون ولر  يدرزونه او سور  ېډبرو ک

را کې او د غټو غټو غارونو په بڼه  يیږیاو درزونه نورهم لو يځان سره وړ  له، او په پایله ک هغه يننوځ

دا  ېاو په پایله کې تر بیلابیلو ژوروالو پور  يلاندې اوبو سره اړیکه پیدا کو  ېد ځمک ترڅو يڅرګندیږ

 (.1۴ډول جوړښتونه را منځته کیږي )شکل 

                                                           
154 Ponor 
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 (12د پونر او د هغی بیلابیل ډولونه ) څوارلسم انځور:

 خوړونه يکارسټ

 خوړونه رامنځته کیږي: يتوګه په طبیعت کې څلور ډوله کارسټامه په ع

 او ژورخوړونه،تنګ  ‐

 خوړونه، يتړل شو  ‐

 ژورخوړونه، بڼهد څاه په  ‐

 وچ خوړونه. ‐

 تنګ او ژور خوړونه

یدو له امله را منځته کیږي، ک توګه د حلامه ، او په عيډول خوړونه زیاتره په آهکی ډبروکې شتون لر  غهد

ډول خوړونه د . دا يبستر باندې سره شتون لر  دد خوړ امه توګه ، او په عوي دیوالونه یې خورا ژور 

وږدو کې په ا درزونوډول خوړونه په مورنیوډبروکې د  غه. ديافغانستان په نغلو او ماهیپرکې شتون لر 

 ېاو بیا د وخت په تیریدوسره د هغي لاندې اوبو لپاره ښه لاره جوړو  ېد ځمکپیل کې رامنځته کیږي. په 

 .يچت څاڅ

 خوړونه يتړل شو 

چې  يځایونو کې جوړیږ غو، او په هيیږوږدو کې رامنځته کډول جوړښتونه د درزونو او ماتو په ا غهد

د ځمکې  وږدوکېد اوبو د لارو په ا ښایي. ځینوځایونوکې ياو درزونه ولر  کمزورې وي ېډیر  ېهلته ډبر 

 . ښکاره شياو په نورو ځایونو کې بیا را  شي ېلاینونو له لاری ښکته لاړ  دوږلاندې سوریو او او
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 د څاه په شکل ژور خوړونه

ډول بیلابیل جریانونه را  ياو په عمود يځای ننوځر ډبروکې اوبه ځای پ يپه آهکه، ښایي ځینی وختون

ډول جوړښتونه زیاتره په  غه. ديلر  هدیوالون تنداو شکل  Uډول خوړونه د  غهتوګه د امهي. په عکړ منځته 

 .يولر  وړتیاد اوبو د تیریدو  ېډبر  ي، چې آهککیږيمنځته راهغه ځایونو کې 

 وچ خوړونه

مهم  هیو د د مخ اوبو  ې، او د ځمکاوبوڅخه سرچینه اخليله د مخ  ېډول خوړونه زیاتره د ځمکغه د

 .يبرخه جوړو  جریان

 ونه غار 

. يد غارونوپه نامه یادیږاو  يلر  هتونلون يمجارورفرع ېځین ې، چيد هتونلون يد ځمکې لاندې هغه افق

په زیاته پیمانه اوبه  يلر  هاو درزون يسور  ېسطحه کې چ ېاوبوته په نږد ېلاند ېتوګه د ځمک امهپه ع

 له: ي، عبارت ديګرځ لامل. هغه فکتورونه چې د غارونو د جوړښت يننوځ ېورپک

 ډبروډولونه ي. د آهک1

 ،يډول جوړښتونه جوړیږ غهدپه هغوی کې ، يلر ي او سور  هچې درزون ېډبر  يهغه آهک ‐

 . يپه ځینو پوړونو کې شتون لر  ېچی درزونه یې یواز  ېډبر  يآهکهغه  ‐

 ،. د اوبو د جریانونو ډولونه2

 ځانګړتیاوې، ي. د سیمې جغرافیای3

 .. د اقلیم حالتونه۴

 ډبرو ډولونه يد آهک

کې  ویکې په هغپیل ، په ينو او سوریو بیلابیل ډولونه شتون لر و د درز ې ډبرو ک يتوګه په آهکامه په ع

. دغارونو لویوالی د سوریو او درزونو په يشتون لر  يناخالص توک کې یې منځچې  يغارونه جوړیږ

کې حالت  غه، په دي. کله چی درزونه او سوری د پوړونو تر بریده شتون ولر ياړه لر  ېپور  اوږدوالي

 .يته و  يلور  کښتهرا منځته کیږي، چی قاعده یې کې مثلثی بڼه په غارونه 

 ریانونو ډولونهجد  د اوبو

دوه ډوله و ا کیږي را منځته وږدوکېجریانونوتګ لوری د غارونو په اد لاندې اوبو  ېتوګه د ځمک امهپه ع

 ي.و 

ه هوا هم څ لږکې ې ، چې په هغيننوځ ې: د سیندونوآزاد جریانونه په غارونواو سوریو کآزاد جریانونه ‐

 . يشتون لر 
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په  ېچې دهغ يټولوهغو سوریواو تونلونو څخه عبارت د ېلاند ې: د ځمکجریانونه ېلاند ېد ځمک ‐

یا  يزیاتره یې د دایرو  ې، چيتوکو څخه ډکو  حرکت کوي، او هغه د بیلابیلو رسوبيوږدو کې ا

 .يو  يلرونک ېشکله مقطع يبیضو 

 ځانګړتیاوې يد سیمې جغرافیای

سیمو کې د کاربن  غوپه دچې ، ځکه يیدو کچه لوړه و ک توګه په سړو سیمو کې یې د حلامه په ع ‐

 ،ياکساید کچه لوړه و 

 ، ي، نو غارونه هم ورپکی زیات جوړیږت ويد نباتاتو پوښښ زیا ېچ ېپه هغه ځایونو ک ‐

 .يجوړیږ تزیا ې، نو غارونه هم پکياورښت زیات و  ېواور  ې دپه هغه ځایونو کې چ ‐

 155مغاری

ډبرو څخه  يلاندې اوبه د کاربناټ ې، کله چی د ځمکیدو له کبله را منځته کیږيک د مغاروجوړښتونه د حل

. کله چی يد ستلکتایت او ستلګمایت جوړښتونه جوړو او  يبیا را وځ ې، په نوموړو مغاروکشي ېتیر 

د  ې، او کله چي، د ستلګتایت په نامه یادیږيپه ځوړند حالت کې و  يد چت له لور  ينوموړی کاربناټ

د کالم  ، اوکله چی دواړه سره یوځای شييد ستلګمایت په نامه یادیږ يو  يڅخه په پورته لور  ېځمک

  شکل(.15) يپه نامه یادیږ

 (1۴جوړښتونه ) يکې بیلابیل کاربناټو ډولونپه د مغارو پنځه لسم انځور:

 156ینریلن کار

ه یو له سوراو ژوروالی  ویهغ ي، چی دګرځجریولامل  يمواز داسې یدوعمل د ک د حل ،توګهامه په ع

د  ۍجر یادې . يرسیږ ېپور  وسانتی متر  50تر ېاواوږدوالی ی ېپور مترو يسانت ومترڅخه تردو  يسانت

                                                           
155 Cave 
156 Rillenkarren 
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ته  يریلن کارین میلان ښکته لور یادو د ریلن کارین په نامه یادیږي. د او ، يډبرو پرمخ جوړیږ يکاربناټ

 (. 16)شکل  يکمیږ يپه لور  د ژوروالي ېه یکچ، او د اوبو د اشباعیت يکمیږ

 
 (19) کاریلن کارین بیلابیل ډولونهکې د په طبیعت  انځور:شپاړلسم 

 157کلوفت کارین

، غیرمتجانسیت، د اوبو يدرزونو، بی ځای ،، چی په ډبرويجوړیږ ېځایونوکو ډول جوړښتونه په هغ غهد

لویوالی او کوچینوالی د  وی. همدارنګه دهغيپه جوړولو کې ډیره ونډه لر  وډول جوړښتون غهد ، دشتون

 (.17)شکل  ياړه لر  ېپور  هکچپه درزونو، سوریو، او د بی ځایه شویو توکو 

 

 (11کلوفت کارین) ېډبرو ک يپه کاربناټ اوولسم انځور:

 

 

 

                                                           
157 KluftKarren 



 
 ش. هـ1۴03 ،1شماره ،7 دور  124

 158رینتریت کا

مخ ر ډبرو پ يلامل ده، چی د کاربناټ اصليکیدو منځته راد انحلال عملیه د تریت کارین جوړښتونو د 

پورې مترو  10تر 2سانتی مترو اوږد والی یې  50تر3جوړښتونو لوړوالی  دغو  د ، توګهامه په ع. يجوړیږ

 (. 5) يرسیږ

 ېپایل

مخ د ر د ماتو، فرکچرونو او د پوړونه پ تشې، خو وروسته يو  تشې لږډبروکې  يپه کاربناټې، ک پیلپه 

، او په يرسیږپورې ه ترڅو مترونو وی کچهغ د ېحالتونو کو . په ځینیږيسوریو د شتون له امله زیات

 د حل ېډول ډبروک غه. په ديکې د ځمکې لاندی اوبو د راټولیدو لپاره ښه زمینه برابرو تشو نوموړو 

. يلر وړتیا ، کوم چی د حلیدو ياړه لر  ېه د ځمکی لاندی اوبو په جریانونو او توکو پور کچیدو ک

د ځمکې لاندې اوبه  اوږدو کې، چی د هغی په يه هم لویه ونډه لر کچد فرکچرونو او درزونو  ،همدارنګه

. د ځمکې لاندې اوبه په معمولی توګه د چمتو کويسلنه د حلیدو لپاره زمینه  99٪ نږدېاو  خوځیږي

لاندې اوبه د کوچنیو درزونو  ې. په ځینو حالتونو کې کله چې د ځمکيحرکت کو وږدو لویو درزونو په ا

یږی او په غټو درزونوبدلیږی. په ید وخت په تیریدو سره لوی هغو  ،، په پایله کېيحرکت کو  اوږدوپه 

 يسور  وډبر  و، چې د نوموړ يحرکت کو اوږدوکې په پراخه کچه د هغه درزونو په اوبه ډبروکې  يکاربناټ

 وږدوپه ا پورونوزیاتره د درزونو او  وخوځښتاوبد چی  يلر  سې بڼېمتجاننا ډبری  ي. کاربناټيبند نه و 

 ډبرو غو. اوبه پديه په غیرمشبوع حالت کی شتون لر کچډبرو ترمنځ د اوبو  يکاربناټ . دکې ترسره کیږي

او  خپرې ېک وبرخ وټول سره د هغوی په، خود وخت په تیریدو کیږيه دنن توګهلومړی په غیرمشبوع  ېک

 . څرګندیږيډول  ي توګهپه تجربو یې ه کچتوګه د مشبوعیت امه . په عيمشبوع کیږ

. يدیوالونه شتون لر  هژورخوړونه او د خوړپه بسترباندی عمودی شکل ېډول ډبروک غهتوګه پدامه په ع

و ډول خوړونه په مورنیو ډبروکی د مات غه. ددي زیات ېډول خوړونه د افغانستان په نغلو او ماهیپر ک غهد

و اود وخت په تیرید يجوړو  ېلار  ېاوبو ته ښ ېلاند ېځمک پیل کې درامنځته کیږي. په  وږدو کېپه ا

 .يڅاڅ څخه سره د هغی له چت

، په ځینی ځایونو ياو درزونه ولر  کمزوره ويځایونو کې جوړیږی، چې ډیر  وپه هغو ډبر د درزونه او ماتی 

او بیا د دویم ځل لپاره  ېش ېښکته لاړ  ېنو له لار درزو  سوریو اویادو د  ښایي هکی د ځمکی د مخ اوب

 . را ښکاره شي
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 واړندیزونه

، لوبوي، او په ټولنه کی مهم رول يد طبعیت یوه مهمه برخه شمیرل کیږې ډبر  يکاربناټڅرنګه چی . 1

 .هکله باید ډیري څیړنې ترسره شي دېنوپ

ډبروکې جوړیږی او په ټولنه کې د ځمکې  يچی په کاربناټ وپه اړهجوړښتونو هغد وزارتونه باید . اړوند 2

 .يکارونه وکړ ، زیات يلاندې اوبو په زیرمه کولوکې مهمه ونډه لر 

کاربناټي ډبرې په صنعت، هنراو تجارت کې ډیراهمیت لري، نو په افغانستان کې باید د چې نګه څر  -3

 .په ګوته کړياو د هغه زیرمی  څرګند ونهنوموړو ډبرو ځای
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